Here I see recorded three pairs of opposites belonging to the two opposite extremes of nature, the highest and the lowest. For he repeated, in different words, it is true, the three traits that he put forward as notably superior in the existence of the gods, in order to match them with three opposites drawn from the human world. The three characteristics of the gods are the loftiness of their situation, the everlasting continuity of their life, and the perfection of their nature. He repeated these in different words, so as to contrast with them three opposites belonging to man's condition. "Since the highest dwelling places," he says, "are separated from the lowest by so vast a gap"—for he had spoken of the loftiness of their situation—"since the vital impulse there is eternal and un-failing, while here it is precarious and

¹ Cf. above, Book 9.8.

² *De Deo Socratis* 4.

hic caduca et subsiciva," quia dixerat vitae perpetuitatem; " et ingenia illa," inquit, " ad beatitudinem sublimata, haec ad miseras infimata," quia dixerat naturae perfectionem. Tria igitur ab eo posita sunt deorum, id est locus sublimis, aeternitas, beatitudo; et his contraria tria hominum, id est locus infimus, mortalitas, miseria.

XIII

Quo modo daemones, si nec cum diis beati nec cum hominibus sunt miseri, inter utramque partem sine utriusque communione sint medii.

INTER haec terna deorum et hominum quoniam daemones medios posuit, de loco nulla est controversia; inter sublimem quippe et infimum medius locus aptissime habetur et dicitur. Cetera bina restant, quibus cura adtentior adhibenda est, quem ad modum vel aliena esse a daemonibus ostendantur, vel sic eis distribuantur ut medietas videtur exposcere. Sed ab eis aliena esse non possunt. Non enim sicut dicimus locum medium nec summum esse nec infimum, ita daemones, cum sint animalia rationalia, nec beatos esse nec miseros, sicuti sunt arbusta vel pecora, quae sunt sensus vel rationis

intermittent"—for he had spoken of the everlasting continuity of their life—" and since their natural endowments are raised to the height of blessedness, while ours are sunk into the depths of wretchedness"—for he had spoken of the perfection of their nature. Thus we see that he postulated three attributes of the gods, loftiness of situation, eternity and blessedness, and as opposites to these three attributes of men, lowliness of situation, mortality and wretchedness.

XIII

How the demons, if they share neither blessedness with the gods nor misery with men, can be midway between the two and have nothing in common with either.